



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 エス・バイ・エル株式会社

上場取引所 東証・大証第1部

コード番号 1919

URL <http://www.sxl.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松川 敏夫

TEL (06) 6242-0555

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 澤井 幹人

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	10,357	13.9	△1,461	—	△1,575	—	△1,676	—
19年3月期第1四半期	9,092	△6.0	△2,649	—	△2,985	—	△3,207	—
19年3月期	77,086		758		△411		1,741	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△9	96	—	—
19年3月期第1四半期	△19	05	—	—
19年3月期	10	34	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	42,507		7,425		17.4	43	89	
19年3月期第1四半期	57,961		3,953		6.8	23	35	
19年3月期	48,774		8,941		18.3	52	89	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)  
現時点で平成19年5月18日の「平成19年3月期決算」発表時に公表しました計画から変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (4) 平成19年3月期第1四半期については、経過措置適用により売上高のみの開示としましたが、平成20年3月期第1四半期より四半期連結・個別財務諸表等を開示することから、前年同四半期についても比較対象のため集計、開示しております。

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	9,134	31.4	△1,535	—	△1,540	—	△1,480	—
19年3月期第1四半期	6,954	△3.7	△2,679	—	△2,827	—	△2,830	—
19年3月期	64,293		△579		△1,233		736	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△8	79		—
19年3月期第1四半期	△16	81		—
19年3月期	4	37		—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	39,820		7,267		18.2	43	16	
19年3月期第1四半期	43,367		4,993		11.5	29	65	
19年3月期	44,946		8,585		19.1	50	99	

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)  
現時点で平成19年5月18日の「平成19年3月期決算」発表時に公表しました計画から変更はありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結・個別業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、原油価格の上昇など先行き不安要因はあるものの、引続き堅調な企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善等により、景気は緩やかながら回復基調で推移しました。

しかしながら、住宅市場におきましては、今年度に入り、新設住宅着工戸数が前年を下回るといった厳しいスタートとなりました。当社グループが主力とする戸建住宅につきましても前年実績を割込む状況が続きました。

このような状況の下、当第1四半期につきましては、連結売上高103億5千7百万円、連結営業損失14億6千1百万円、連結経常損失15億7千5百万円、連結純損失は16億7千6百万円となりました。

当社グループの売上高の大半を占める戸建住宅請負事業において、顧客への住宅引渡しは、例年第2四半期及び第4四半期、特に9月と3月に集中するなど、季節的な変動傾向が強く、第1四半期及び第3四半期の売上高は、他の四半期に比べて相対的に低くなってしまい結果として当第1四半期は損失を計上するに至りました。

但し、売上の拡大（前年同期比12億6千5百万円(13.9%)増）と販売費・一般管理費の削減及び借入金圧縮による支払金利の削減等の諸施策の実施により、前年同期より営業損失11億8千7百万円(44.8%)改善、経常損失14億1千万円(47.2%)改善、純損失15億3千万円(47.7%)改善と損失額を圧縮し、大幅な改善を達成致しました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ62億6千7百万円減少し、425億7百万円となり、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ47億5千万円減少し、350億8千2百万円となりました。これは、完成工事未収入金の回収及び固定資産の売却による借入金の返済が主な要因であります。

なお、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、15億1千6百万円減少し、74億2千5百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の実績は概ね想定内で推移しておりますので、平成20年3月期の連結(個別)業績予想につきましては、平成19年5月18日付の「平成19年3月期 決算短信」において公表した計画に変更はございません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金預金	5,067	4,650			7,462
2. 受取手形・完成工 事未収入金等	5,340	4,817			9,782
3. たな卸資産	20,975	14,965			12,679
4. その他	1,876	1,408			1,818
流動資産合計	33,260	25,841	△7,419	△22.3	31,742
II 固定資産					
1. 有形固定資産	20,812	14,249			14,958
2. 無形固定資産	745	547			609
3. 投資その他の資産	3,143	1,869			1,463
固定資産合計	24,701	16,666	△8,034	△32.5	17,031
資産合計	57,961	42,507	△15,454	△26.7	48,774
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形・工事未 払金等	9,334	8,526			11,401
2. 短期借入金	19,476	8,217			10,417
3. 一年内に返済予定 の長期借入金	6,506	1,222			1,540
4. 未成工事受入金	4,540	4,692			2,826
5. その他	2,645	2,824			3,014
流動負債合計	42,503	25,482	△17,020	△40.0	29,199
II 固定負債					
1. 長期借入金	6,865	6,097			6,664
2. その他	4,638	3,502			3,969
固定負債合計	11,504	9,599	△1,905	△16.6	10,633
負債合計	54,008	35,082	△18,926	△35.0	39,833
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	35,957	35,957			35,957
2. 資本剰余金	7,842	7,842			7,842
3. 利益剰余金	△41,393	△37,189			△35,510
4. 自己株式	△18	△20			△19
株主資本合計	2,387	6,589	4,202	176.0	8,269
II 評価・換算差額等	1,544	799	△744	△48.2	637
III 少数株主持分	21	35	14	67.6	35
純資産合計	3,953	7,425	3,472	87.8	8,941
負債・純資産合計	57,961	42,507	△15,454	△26.7	48,774

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	9,092	10,357	1,265	13.9	77,086
II 売上原価	7,803	8,703	899	11.5	61,495
売上総利益	1,288	1,654	365	28.4	15,591
III 販売費及び一般管理費	3,937	3,116	△821	△20.9	14,832
営業利益又は 営業損失(△)	△2,649	△1,461	1,187	—	758
IV 営業外収益	60	74	13	23.0	277
V 営業外費用	396	187	△208	△52.7	1,447
経常損失	2,985	1,575	1,410	—	411
VI 特別利益	66	46	△19	△29.0	4,388
VII 特別損失	197	99	△97	△49.5	2,419
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△3,116	△1,627	1,488	—	1,557
法人税、住民税及び 事業税	46	41	△4	△9.3	382
法人税等調整額	41	2	△38	△94.4	△585
少数株主利益	4	4	0	24.0	17
四半期(当期)純 利益又は純損失 (△)	△3,207	△1,676	1,530	—	1,741